
 

 

 

 

Provvedimento n.37 Latina, 15 luglio 2020 

 

Oggetto: Bando per la concessione di contributi alle MPMI della provincia di Latina - settore 

turismo - per favorire la ripresa a seguito dell’emergenza sanitaria da Covid-19: 

approvazione. 

 
Con l’assistenza del Segretario Generale, 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Considerato che l'emergenza sanitaria da Covid-19 ha generato sul sistema economico del 

nostro Paese profondi effetti negativi di non facile quantificazione il cui impatto, tuttavia, può 

essere concretamente contenuto attraverso la pianificazione di interventi mirati alla gestione della 

crisi in maniera pro-attiva e l'adozione di linee strategiche utili alla tenuta del tessuto produttivo 

italiano; 

Atteso che la Camera di Commercio I.A.A. di Latina, volendo intervenire in questa fase 

economica di estrema criticità con un'azione straordinaria, intende indire un bando per l'erogazione 

di contributi (voucher) a favore delle micro, piccole e medie imprese della provincia di Latina 

operanti nel settore turistico con l'obiettivo di favorire il rinnovo della capacità competitiva di una 

specifica componente del tessuto imprenditoriale locale sostenendone la ripresa in tempi rapidi e 

la continuità, in sicurezza, della gestione e dell'organizzazione aziendale; 

Rilevato che il bando rientra tra le azioni di uno specifico progetto a sostegno del turismo 

presentato all'Unioncamere Lazio che, con nota del 29 maggio 2020 (acquisita al prot. n.8213, del 

3 giugno 2020), ha comunicato l'approvazione dell'iniziativa ed il riconoscimento di un contributo di 

€ 250.000,00, a fronte di un costo previsionale delle attività progettuali pari a € 500.100,00; 

Preso atto che al budget assegnato al c.d.r. n.5 funzione istituzionale “Studi, formazione, 

informazione e promozione economica” dell’Area 1 - Servizi di supporto e per lo sviluppo, conto 

(3300) interventi economici, priorità A “Favorire il consolidamento e lo sviluppo della struttura del 

sistema economico locale - competitività del territorio”, obiettivo strategico A2 “Valorizzare le 

peculiarità/potenzialità del territorio”, programma: promozione turistica e culturale del territorio, 

progetto AA204 “Iniziative di sostegno al settore turistico per la ripartenza delle imprese a seguito 

dell'emergenza sanitaria da Covid-19”, è prevista una disponibilità di € 400.000,00 al sottoconto 

(330004) contributi alle imprese; 

Considerato che i punti essenziali di detto bando riguardano, in particolare: 

- Art.2 - Le risorse complessivamente stanziate a disposizione dei soggetti beneficiari 

ammontano a € 380.000,00. Alle imprese in possesso del rating di legalità verrà riconosciuta 

una premialità di € 200,00 nel limite del 100% delle spese ammissibili e nel rispetto dei 

pertinenti massimali de minimis.  



 

 

______________________ 

Determinazione commissariale n.37, del 15 luglio 2020 

_________ 

 

Pag. n.2 

- Art.3 - Possono beneficiare delle agevolazioni le strutture ricettive alberghiere ed extra-

alberghiere (prime due cifre del codice Ateco: 55) nonché gli stabilimenti balneari (codice Ateco 

93.29.20) che risultino micro, piccole e medie imprese come definite dall’Allegato I al 

Regolamento n.651/2014/UE della Commissione Europea, aventi - dalla presentazione della 

domanda e fino alla liquidazione - sede legale e/o unità locali nella circoscrizione territoriale 

della Camera di Commercio di Latina oltre che gli ulteriori requisiti richiesti nel medesimo 

articolo, comma 1. La verifica dei requisiti avverrà secondo quanto specificatamente disposto 

nei successivi commi 2 e 3. 

- Art.4 - Il contributo consiste in un sostegno economico erogato in un’unica soluzione e 

finalizzato alla copertura del 100% delle spese sostenute dal 31 gennaio 2020, ritenute 

ammissibili, fino ad un contributo massimo di € 3.000,00. 

- Art.5 - Le spese ammissibili sono riconducibili a una o più delle seguenti tipologie: 

a) interventi formativi per managment e personale addetto ai servizi turistico-ricettivi sulle 

nuove necessità di apprendimento, con riferimento specifico alle misure adottate/da 

adottare nella struttura in relazione al processo di riapertura del sistema economico (fase 2, 

fase 3 ecc..); 

b) fornitura di beni e/o servizi finalizzati a strategie di marketing/comunicazione della struttura 

rispetto al territorio di riferimento  legato a uno o più tematismi o prodotti turistici: 

- realizzazione e sviluppo di contenuti per migliorare la presenza aziendale sui social e in 

generale sul web (es. immagini adeguate, video, storytelling, webcamlive); 

- consulenza e/o formazione in materia di promozione digitale; 

- realizzazione/implementazione sito web  aziendale; 

- app e/o sito web per la gestione della clientela; 

- campagne di promozione e comunicazione; 

Sono ammissibili le spese sostenute direttamente dal soggetto beneficiario dal 31 gennaio 

2020 al 30 novembre 2020. 

- Art.6 - Gli aiuti di cui al presente bando sono concessi, in regime “de minimis”, ai sensi dei 

Regolamenti CE n.1407/2013 o n.1408/2013 del 18.12.2013 (GUUE L. n.352, del 24.12.2013) 

e s.m.i., ovvero del Regolamento CE n.717/2014 del 27 giugno 2014 (GUUE L. n.190, del 

28.6.2014), e sono cumulabili, tra l'altro, con aiuti per gli stessi costi ammissibili concessi ai 

sensi della Comunicazione della Commissione “Quadro temporaneo per le misure di aiuto di 

Stato a sostegno dell’economia nell’attuale emergenza del COVID-19” del 19.03.2020 (G.U. 

del 20.03.2020) e successive modificazioni. 



 

 

______________________ 

Determinazione commissariale n.37, del 15 luglio 2020 

_________ 

 

Pag. n.3 

- Art.7 - Le domande sono presentate per via telematica, con firma digitale, tramite piattaforma 

informatica secondo le modalità puntualmente definite in detto articolo e comprensive degli 

allegati ivi descritti. 

- Art.8 - Per le domande di contributo è prevista una procedura a sportello secondo cronologico 

di presentazione. La Camera di Commercio verificherà la sussistenza dei requisiti di 

ammissibilità (art.3 del bando) nonché il posesso del rating di legalità (art.2 del bando), la 

ammissibilità delle spese/investimenti (art.5 del bando), il plafond degli aiuti de minimis (art.6 

del bando) e la completezza/regolarità formale delle domande e della documentazione 

presentata (art.7 del bando). Una volta completata l’istruttoria, con provvedimenti dirigenziali 

viene approvato l’elenco delle domande ammesse e finanziabili e l’elenco delle domande non 

ammesse per mancato superamento dell’istruttoria oltre che predisposto l’elenco delle 

domande ricevute ma non esaminate per esaurimento delle risorse disponibili. La 

pubblicazione di detti elenchi sul sito camerale avrà valore di notifica a tutti gli effetti. 

- Art.9 - La Camera di Commercio eroga il contributo in un'unica soluzione, con l’applicazione 

della ritenuta d’acconto del 4% ai sensi dell’art.28, comma 2, del D.P.R. 29 settembre 1973, 

n.600. 

- Art.11 - Nel caso in cui l'impresa abbia presentato domanda di contributo per 

spese/investimenti già sostenuti, la rendicontazione sarà contestuale mediante la compilazione 

dei campi di pertinenza previsti nel Modulo di Domanda (con allegata la documentazione di cui 

all'art.7, comma 3, del bando). Nel caso in cui l'impresa abbia presentato domanda di 

contributo per spese/investimenti programmati ma non ancora effettuati, e dunque con 

riferimento a preventivi di spesa, la rendicontazione dovrà essere inviata mediante pratica 

telematica analoga alla richiesta di contributo, entro e non oltre le ore 21:00 del 21 dicembre 

2020 (allegando la documentazione richiesta all'art.11, comma 2, lettera b). 

- Art.12 - La Camera di Commercio successivamente alla concessione dell’agevolazione, si 

riserva la facoltà di svolgere, anche a campione e secondo le modalità da essa definite, tutti gli 

ulteriori controlli necessari in merito alla veridicità delle dichiarazioni rese ed al rispetto delle 

condizioni e dei requisiti previsti nel bando richiedendo chiarimenti, ulteriori informazioni e ogni 

documento utile a fornire elementi di valutazione. I casi di revoca del contributo sono definiti al 

comma 2 del medesimo articolo. 

Acquisito preventivamente sul presente provvedimento il parere favorevole reso dal Dirigente 

dell’Area Servizi di supporto e per lo sviluppo sia sotto il profilo tecnico che della legittimità, sia in 

ordine alla regolarità contabile; 



 

 

______________________ 

Determinazione commissariale n.37, del 15 luglio 2020 

_________ 

 

Pag. n.4 

Ritenuto di provvedere in merito, 

DETERMINA 

-di approvare il bando per la concessione di contributi (voucher) alle micro, piccole e medie 

imprese della provincia di Latina - settore turismo - per favorire la ripresa a seguito dell'emergenza 

sanitaria da Covid-19, allegato alla presente determinazione di cui costituisce parte integrante e 

sostanziale, come sopra specificato. 

Il Dirigente dell’Area 1 - Servizi di Supporto e per lo sviluppo provvederà all’adozione degli atti 

conseguenti e necessari all’attuazione di quanto disposto. 

L’onere di € 380.000,00 farà carico al budget assegnato al c.d.r. n.5 funzione istituzionale 

“Studi, formazione, informazione e promozione economica” dell’Area 1, conto (3300) interventi 

economici, sottoconto (330004) contributi alle imprese, priorità A “Favorire il consolidamento e lo 

sviluppo della struttura del sistema economico locale - competitività del territorio”, obiettivo 

strategico A2 “Valorizzare le peculiarità/potenzialità del territorio”, programma: promozione turistica 

e culturale del territorio, Progetto AA204 “Iniziative di sostegno al settore turistico per la ripartenza 

delle imprese a seguito dell'emergenza sanitaria da Covid-19”, ove esiste la necessaria 

disponibilità. 

Il presente atto è pubblicato integralmente all’Albo della Camera di Commercio di Latina ai 

sensi dell’art.32, della Legge n.69/2009, e del regolamento camerale per la pubblicazione degli atti. 

________ 

Parere favorevole tecnico, di legittimità e contabile 

Il Dirigente dell’Area Servizi di supporto e per lo sviluppo 

________ 

IL SEGRETARIO GENERALE IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
(avv.P.Viscusi) (dott. M. Zappia) 

PL 

 

 

 

 

 

 

 

 

Provvedimento sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 (C.A.D.) e s.m.i.. 


		2020-07-15T14:03:40+0100
	DI RUSSO ERASMO


		2020-07-15T16:22:49+0000
	VISCUSI PIETRO


		2020-07-15T16:45:24+0000
	ZAPPIA MAURO




